*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Nicea civitate Theusetae et Horis filii eius Theodora Nimpodora Marci Arahae hii omnes igne concremati sunt Iuli episcopi Alexandri. — TAML.: Machedoni et uxoris eius Patriciae et filiae Modestae Chioni Saturnini Silvi Ianuarii Petroni Zosimi Modestini Salvi Cioni Castacii. — MON.: Tessalonica Innocenti episcopi Eufraxiae virginis et aliorum X. — RICH.: In Nicomedia Macedonii presbyteri Patricii et Modesti Cioni presbyteri Saturni Ianuaris. Nicea civitate Teusitae et Horis.

## MART. 13

1. NICOMEDIA] *Breviarium Syriacum*: ἐν αὐτῇ τῇ Νικομηδείᾳ Μόδεστος ὁ πρεσβύτερος ὁ μάρτυς καὶ ἕτεροι μάρτυρες εἰς καὶ εἰκοσι. *Inter eos martyres quorum nomina haud pauca mox occurrent, nonnulli e Modesti societate forsitan inserti sint; sed quo pacto eos certo internoscamus nescimus. Ex eorum numero aliquot et die 12 mart. inscripti sunt, omissa Nicomediae mentione. Lectam fuisse Passionem, nunc deperditam, S. Modesti et sociorum ostendunt munera ecclesiastica et vincula consanguinitatis plurimorum diserte expressa, non ita sedulo tamen ut moles incongrua in ordinem redigatur. Vix enim decernere est quibusnam tandem iure tribuatur presbyteri nomen; uxoris etiam et filiae partitio vocabulorum aequa non videtur. Singula iuveritrutina examinare.*

2. MACEDONIS] *Addit: presbyteri. Infra, n. 38: Zeddoni presbyteri; n. 90: Macedoni sine addito, item mart. 12, n. 76.*

4. PATRICIAE] *Addit: uxoris eius, etiam infra n. 41; n. 91: Patriciae sine addito; n. 45: Patyrrigiae; mart. 12, n. 77: Patrici.*

9. MODESTAE] *et filiae Modestae; n. 16: Modestini; mart. 12, n. 78: Modesti presbyteri, ut est et in breviario Syriaco.*

10. CIONI] *Addit: presbyteri; mart. 12 n. 89: Cionis sine addito. Infra, n. 73 et 101: Pioni; n. 97: Dioni (sed lege quae dicenda sunt ad n. 67 et 84: Alexandri Dioni); n. 93: Duoni; n. 44: Claoni (Daoni). Legendum, ni fallor: Pioni presbyteri*

presbyteri, qui est martyr Smyrnensis, mart. 12, n. 94.

12. SATURNINI] Adde n. 13, 14: Ianuari, Salvi, nuda nomina.

15. PETRUNI] Mart. 12, n. 70 et aliis diebus. Cf. infra, n. 105: Petruni pueri.

16. MODESTINI] = Modesti. Supra, ad n. 9.

17. ZOSIMI] Mart. 12, n. 82: Zosimi presbyteri.

18. EUSTACI] Addit: presbyteri. Mart. 12, n. 84: Eustasi presbyteri.

21. BASSILLAE] Addit: uxoris eius. Infra, n. 47: Basilissae sine addito. Mart. 12, n. 86: Basilissae uxoris filiae.

24. EPPODI] Nonnihil luxata lectio cui tamen hanc alteram Eppipodi nemo anteponat, existimans hunc esse Alexandri Lugdunensis socium<sup>1</sup>. Huic enim male aptantur quae addita sunt et aliorum II. Si tamen scripserimus Evodi, qui unus est ex tribus filiis S. Theodotae<sup>2</sup>, de qua mox, n. 50, plana sunt omnia.

29. GERATI] Sequitur lacus, unde conicias loci hoc esse nomen. Haec non minus obscura sunt si addideris Carpisti. Sunt quidem in Africa Aquae Carpitanae<sup>3</sup>. Audacius tamen foret asserere hoc aliud esse ac meram vocum consonantiam.

32. GALATAE] Insertum videtur ab interpolatore qui recordatus est Domitiani illius qui die 28 dec., n. 18, etsi non recte, sub Ancyra Galatiae nuntiabatur.

33. DOMISIANI] Addit: presbyteri. Infra, n. 89 et 95: Domitiani sine addito. Mart. 12, n. 80: Domitiani presbyteri.

35. LUCE] Iterum n. 92. Sitne ceteris Nicomediensibus annumerandus non liquet, nisi ille est qui mart. 15, n. 7 nuntiatur: Nicomediae Luci episcopi. Hic autem plane ignotus est, et a reliquorum societate segregatus. Si quis legerit Luci, intellegendum Romani pontificis nomen, ne ineptiae statim vel audaciae arguatur. Lege quae de Iulio papa mox in medium proferemus (n. 65).

36. TELLI] Infra, n. 98: Sallae. Cf. feb. 28, n. 26.

37. HIROMEI] Male effectum ex NICOMEDIA, ut vel ex proximis vocibus constat.

38. ZEDDONI] = Macedonis, n. 2.

41. PATRICIAE] Supra, n. 4.

44. CLAONI] = Duoni (Cluoni), Dionni, Cioni, Pioni, supra, ad n. 10.

45. PATYRRIGIAE] = Patriciae, n. 4.

47. BASILLISSAE] Supra, n. 21: Bassillae.

48. NICEA] Nicaeae in Bithynia S. Theodote cum tribus filiis igne consumpta est<sup>4</sup>, quam et die 2 aug. et 2 sept. martyrologium commemorat. Vix latet nomen martyris sub Theusetae, n. 50, — vel etiam sub Theodora, n. 55, quamquam id non ita certum, ut mox indicabo. Horis filii eius (n. 52-54) corrupte reddit cum tribus filiis eius. In Passione

unus tantum e tribus filiis nominatim appellatur: Evodius. Hinc, n. 24 legimus, Evodi cui subiunximus (n. 26-28) et aliorum II, id est fratrum. Neque ad alios pertinere credimus hanc sententiam: hii omnes igne concremati sunt (n. 59-63). Cetera omnia peregrina sunt, certa vero est annuntiatio:

**Nicea civitate Theodotae cum tribus filiis eius. Hii omnes igne concremati sunt.**

55. THEODORAE] Cum ilico sequatur Nimpodore, haec duo nomina remansisse crediderim externis illis virginibus Menodora, Nymphodora, Metrodora, quas Graeci die 10 sept. venerantur<sup>5</sup>. Unde Theodora esset pro Menodora. Martyres hae non quidem ad Nicaeam, sed ad Bithyniam pertinent, sicut et Theodote. Ceterum nihil est inter utramque turmam commune.

57. MARCI] Cf. infra, n. 69: Mariae; utrumque incertum.

58. ARABAE] Cf. infra, n. 74: Trabiae; n. 78: Ariabae. Regionisne an martyris nomen utcumque luxatum quis dixerit?

62. CONCREMATI] Haec cum Theodote, supra ad n. 48, coniunximus. Omnia a n. 48 ad 63, nullo facto discrimine, exscripsit martyrologus Lugdunensis: Nicea civitate natale sanctorum martyrum Theusetae et Horris filii eius, Theodora, Nymphodora, Marci, Arabiae, qui omnes igni traditi sunt<sup>6</sup>. Nihil melius Ado nec reliqui, nec ipsum martyrologium Romanum.

65. IULI] Legeris < Romae > Iuli episcopi, si placet conicere transpositum esse Iulium papam, cuius depositionis dies est, II id. april., ad III id. mart. Cum ea etiam coniectura hanc alteram conectere iuvat: Iulium pontificem Lucium, ut solet, secum traxisse, n. 35: Lucie, n. 92: Luciae. Cui haec temere dicta forte videantur, legat quae ad feb. 8, n. 17, mart. 4, n. 6 annotata sunt de individua societate utriusque pontificis in huius martyrologii laterculis.

67. ALEXANDRI] N. 85, iterum Alexandri Dionisii, sub Thessalonica.

69. MARIAE] Cf. supra, n. 57: Marci. Quicquid coniecero, ab hoc nomine seiungenda sunt vocabula et aliorum II quae n. 26-28 iterant et ad Eppodi seu Evodi referuntur.

73. PIONI] Mart. 12, n. 94. Supra, n. 10.

74. TRABIAE] Supra, n. 58: Arabiae; n. 78: Ariabae.

75. QUARTAE] Infra, n. 80: Partae; n. 100: Pactae. Incerta omnia.

76. MISTHEI] Nudum nomen.

77. NIMPHADOBE] = Nimpodore, n. 56, id est Nymphodora (cf. n. 55).

78. ARIABAE] Supra, n. 58: Arabiae; n. 74: Trabiae.

80. PARTAE] Supra, n. 75, infra, n. 100. Notatu digna est lectio Partae Poenis, collata cum Pactae Pioni (n. 100, 101),

<sup>1</sup> BHL. 2574. — <sup>2</sup> BHL. 8093. — <sup>3</sup> TISSOT, Géographie comparée de la province Romaine d'Afrique, t. II, p. 140. — <sup>4</sup> BHL. 8093. — <sup>5</sup> BHG<sup>2</sup>.

1273; Synax. Eccl. CP., p. 31. — <sup>6</sup> QUENTIN, Les martyrologes historiques, p. 212.

unde *Poenis* vitiosa est scriptio nominis *Pioni* (mart. 12, n. 94), hoc saltem loco. Non ita ad diem feb. 1, n. 7, ut ibi annotatum est.

82. *VICTORINI*] Ni fallor, martyr Nicomediensis, de quo mart. 6, n. 4, et alias.

84. *TESSALONICA*] Quae iam supra, n. 67, 68, sine loci indicio legimus, mutuatus est martyrologus a die mart. 14, n. 1.

**in Tessalonica Alexandri Dionisi.**

87. *NICOMEDIAE*] Tertium hic habemus turmam Nicomediensium, cui statim inseritur *Eufra-siae*. Norunt quidem Graeci *Eufrasiam* martyrem *Nicomediae* passam; haec tamen non hodie sed die 10 ian. recolitur<sup>1</sup>. Temere scripsit *Usuardus*: in Thebaide depositio sanctae *Euphrasiae* virginis; huius autem vestigia sequitur martyrologium Romanum. De reliquis, quae occurrebant, in superioribus notata sunt: